A ctabat. Quamobrem cum nesciret, quanam posset
ratione persuadere, expertus est per tormenta:
quod erat potestatis, non autem sapientiae et
prudentiae.

XVII. Et primum quidem in ligno fuit appen-
sus, et ferreis martyr laniabatur unguis. Præ-
terea autem ignis quoque lampades lateribus ejus
admovebantur. Ille vero non plagiis et ustionibus,
sed ei qui potest opem ferre, attendebat, et
oculos in cœlum tollens, orabat. Et ideo statim
adfuit liberator, et Christus apparens in habitu
Hermolai senis, eum vere ac germane consolaba-
tur et recreabat: Ego enim sum tecum, dicens,
in omnibus, in quibus propter me patiens, te
B fortiter geris. Quod autem adasset, non procul
absit probatio. Nam simul laxatae fuerunt manus
lictorum, extinctæ quoque sunt lampades, et a ca-
stigando abstinuit imperator, et plane dubitabat
quid ageret. Jubet ergo eum demitti de ligno, non
quod miseretur, sed potius quod plane nesciret,
quid ageret. Deinde propius accedens: Quænam
est, inquit, o Pantoleon, ars præstigiarum, quæ
tibi extinxit lampades, et satellitibus vires et vigo-
rem abstulit? Ille autem, Meæ, inquit, præstigia
est Christus, qui etiam adest mihi hæc operans. Si
ergo, inquit, majora tibi tormenta infligam, quid-
nam facies? Quid aliud, inquit martyr, quam ipse
quoque maiores consequar remunerations? Audi-
vit improbas, et voluit experiri. Neque enim
bonis noverat credere, neque abstinebat a malis.
Jussit ergo afferri lebetem ferreum, cui inerat
plumbum, ipsumque igne inferne succendi, et in
eum athletam injici. Postquam autem diligenter
factum est, quod jussum fuerat, cum duceretur
martyr ad supplicium, rursus orationem lanquam
ad extinguendum comparatam, et consolationem,
quæ satis possit eum refrigerare, sumit in ore,
et eam in terribili illa cecinit lebete: Exaudi,
Deus, vocem meam, dicens, dum oro ad te: timore
inimici libera animam meam. Protege me a con-
ventu malignantium, a multitudine operantium ini-
quitatem⁵. Sic oravit, et rursus in forma sancti
senis Hermolai Christus ab eo visus est; et lebe-
D tem upa cum eo est ingressus, et ignis protinus
est extinctus, et plumbum in naturalem mutatum
est frigiditatem. Et rursus oratio, et psalmus op-
portune ab eo canebatur: Ego ad Deum clamaui,
et Dominus exaudivit me. Vespere et mane et meri-
die narrabo et annuntiabo, et exaudiet deprecatio-
nem meam.⁶

XVIII. Atque ex iis quidem, qui aderant, alios
omnes cepit admiratio: solus autem imperator
valide in suo hæsit errore: qui apud se cogitabat,
quoniam suppicio Christi puniret martyrem, et
aut eum a pietate traduceret, aut male vita priva-